ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JRFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 893/2020.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA - ALILSON DE

PINHO PORTELA, SOLICITANDO QUE SEJA CRIADO E INSTALADO LETREIRO

TURÍSTICO COM A INSCRIÇÃO "EU AMO MANACAPURU", EM LOCAIS A SEREM

DEFINIDOS, TENDO COMO SUGESTÃO: PRAÇA DA BANDEIRA (EM FRENTE A

MATRIZ N. SRA. DE NAZARÉ); CAÍS NA AV. EDUARDO RIBEIRO PRÓXIMO AO

TRE/AM; BALNEÁRIO MIRITI; ORLA DO MIRITI.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A solicitação ora apresentada, buscar dar mais atrativo turístico ao Município de

Manacapuru, como é exemplo em algumas cidades do interior do Amazonas (vide foto anexas).

Os letreiros turísticos tomam conta de vários pontos turísticos no Brasil, são tão acessíveis que

os turistas ou até mesmo os moradores visitam para tirar foto ao lado da arte.

Com o letreiro, cria-se mais um atrativo turístico, e ajuda a divulgar o Município,

sendo cenário para registros fotográficos dos munícipes e turistas.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para aprovação de

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 09 de outubro de 2020.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com